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Uroczystość odsłonięcia upamiętnienia Kasy
Wzajemnej Pomocy – Gdańsk, 15 stycznia 2024
15 stycznia 2024 r. w Gdańsku odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika Kasy
Wzajemnej Pomocy poprzedniczki Bractwa Oblatów św. Brygidy organizacji założonej
przez stoczniowców dla niesienia pomocy rodzinom internowanych i aresztowanych w
czasie stanu wojennego.

Wydarzenie rozpoczęło się w Bazylice św. Brygidy w Gdańsku od mszy św. pod przewodnictwem
metropolity Archidiecezji Gdańskiej abp. Tadeusza Wojdy. Po nabożeństwie zebrani złożyli kwiaty
pod tablicą upamiętniającą Bractwo Oblatów św. Brygidy, która znajduje się w Bazylice. 

Następnie uroczystości przeniosły się na teren stoczni Remontowa Shipbuilding S.A., gdzie przy
pomniku został ustawiony posterunek honorowy Kompanii Reprezentacyjnej Marynarki Wojennej.
Obchody na terenie stoczni rozpoczęły się od przemowy m.in. prezesa IPN dr. Karola
Nawrockiego oraz przewodniczącego Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Krzysztofa Dośli. 

Na polskiej, gdańskiej ziemi w roku 1987 dzisiaj święty papież Polak mówił do
ludzi, którzy mieli wolność, Solidarność i niepodległość w swoich sercach, a
wciąż żyli w zniewolonej ojczyźnie. Mówił o Bogu, człowieku z Nazaretu,
którego życie, męczeńska śmierć i zmartwychwstanie były przez wieki nauką
dobra dla całego świata. Przytoczył także list św. Pawła do Galatów, mówiąc o
istocie Solidarności.

Mówił też o was. Mówił o tych, którzy w sierpniu 1980 w Stoczni Północnej
gotowi byli do walki o dobro innych. Mówił o tych, którzy po 13 grudnia 1981
roku, kiedy komuniści więzili i internowali ludzi Solidarności, gotowi byli stanąć
po stronie dobra, wspomagać ich rodziny i założyć Kasę Wzajemnej Pomocy,
która następnie przeistoczyła się w Bractwo Oblatów św. Brygidy.

O tym mówi ślad pamięci przygotowany przez Instytut Pamięci Narodowej,
Komisję Międzyzakładową „Solidarność” w Remontowa Shipbuilding i Zarząd
Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność” – zaznaczył dr Karol Nawrocki.

Prezes IPN dodał również, że to upamiętnienie ma nie tylko odsyłać do przeszłości, ale
zobowiązuje wszystkich do troski o Polskę, szczególnie w czasie, w którym trzeba walczyć o
wartości, o których mówił Jan Paweł II.

To właśnie w tej idei, najpierw Kasie Wzajemnej Pomocy, a później w Bractwie
Oblatów św. Brygidy gromadzili się ludzie, którym zawdzięczamy tak wiele. Tak
niewielu, a zawdzięczamy tak wiele.

To dzięki takim postaciom i takim postawom udało się przechować to wielkie
marzenie milionów o wolnej i suwerennej ojczyźnie. To dzięki ludziom Bractwa
setki, a nawet tysiące osób wraz ze swoimi rodzinami mogło przetrwać ten
nieludzki czas. Zwyczajnie pomagali, tak po ludzku – powiedział Krzysztof
Dośla.

Po wystąpieniach prezes IPN dr Karol Nawrocki, prezes Zarządu Remontowa Shipbuilding S.A. w
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Gdańsku Dariusz Jaguszewski, przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Krzysztof
Dośla oraz przewodniczący Komisji Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność” w Remontowa
Shipbuilding Krzysztof Żmuda odsłonili upamiętnienie Kasy Wzajemnej Pomocy. Pomnik poświęcił
abp Archidiecezji Gdańskiej Tadeusz Wojda. 

Na koniec uroczystości zebrani oddali hołd, a pod upamiętnieniem w imieniu gości kwiaty złożyli
marynarze z Kompanii Reprezentacyjnej Marynarki Wojennej. 

Organizatorami wydarzenia byli: Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Gdańsku, Stocznia
Remontowa Shipbuilding S.A., Komisja Międzyzakładowa NSZZ „Solidarność”.

 

***

Kasa Wzajemnej Pomocy w Stoczni Północnej powstała w styczniu 1982 roku. Twórcy po zebraniu
informacji o aresztowanych, internowanych i zwolnionych z pracy kolegach oraz o sytuacji
materialnej ich rodzin ustalali wysokość i rodzaj zapomóg. Z funduszu Kasy finansowano m.in.
pomoc dla rodzin aresztowanych czy opłacano adwokatów. Składki płaciło ok. 80% załogi z
kierownikami wyższego szczebla włącznie. Kasa działała jawnie do czerwca 1983 roku.
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